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Resumé

Cílem této diplomové práce je prozkoumat a popsat

problematiku působení kultury a kulturního prostředí na člověka,

zejména pak v pracovním prostředí. Jádrem práce je rozbor témat,

které se týkají interkulturní komunikace, dimenzí kultury a

mezinárodního řízení lidských zdrojů. Jako celek ukazují

nezbytnou nutnost uznání rozdílů mezi lidmi pocházejícími

z odlišných kultur. Uznání odlišnosti je základním předpokladem

pro následné osvojení potřebných znalostí a dovedností, které by

měly vést k většímu vzájemnému porozumění a tedy i

k efektivnější práci. Výsledkem diplomové práce jsou formulace a

důkazy celé řady tvrzení, které se týkají dané problematiky.

Resumé

The main objective of this diploma work is to enquire and

describe the effect of culture and cultural background on human

beings, particularly in the working life. The crux of this work is to

analyze the themes which are closely connected to intercultural

communication, dimensions of culture and international human

resources management. As a whole these components show the

necessity of recognition of the differences among people who

stem from diverse cultures. Recognition of the diversity is the

basic assumption for subsequent adoption of necessary

knowledge and skills, which should lead to better mutual

understanding and also to more efficient work. The diploma work

results in many definitions and proves of a number of statements,

which are closely connected to the issues mentioned.
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0 Úvod

Svět, ve kterém ţijeme podléhá rychlým změnám. Je

běţné, ţe organizace fungují jak na lokálních, tak i globálních

trzích. To s sebou přináší potřebu zaměstnávat v jedné organizaci,

a čím dál tím častěji, i ve stejných týmech, pracovníky, kteří

pocházejí z odlišných kultur. Právě kulturní rozdíly jsou jedním

z důleţitých faktorů pro to, jaké jednotliví lidé uznávají hodnoty a

normy, jak se chovají a jakým způsobem přemýšlejí. Není to

pouhá znalost cizího jazyka, co je důleţité pro vzájemné

porozumění a komunikaci. A tak bych rád ve své diplomové práci

potvrdil, ţe se jedná především o interkulturní znalosti a

dovednosti, které určují, zda lidé dokáţí efektivně komunikovat a

spolupracovat.

Téma řízení lidských zdrojů v interkulturním prostředí jsem

si vybral, neboť se domnívám, ţe je v českém kontextu na okraji

zájmu a to zejména kvůli absenci české literatury zabývající se

tímto tématem.

Záměrem mé diplomové práce je prozkoumat problematiku

interkulturního světa v souvislosti s lidskými zdroji. Rád bych zjistil,

zda má interkulturní komunikace konkrétní obsah a zároveň

souvislost se smysluplnými a vyuţitelnými koncepty v praxi, nebo

je jen populárním názvem obsaţeným v některých současných

kurzech. Rovněţ bych rád našel argumenty pro to, ţe člověk by

měl být v pracovním prostředí chápán, nejen jako „lidský zdroj“,

v tvrdém pojetí řízení lidských zdrojů, ale také jako sociální bytost,

která má určitý původ, historii, představy a sny z velké části

utvářeny na základě náleţitosti ke konkrétní kultuře.

V první kapitole se budu zabývat kulturou, sociální

komunikací a interkulturní komunikací. Tyto tři součásti tvoří

společně jednotu, při jejíţ znalosti a pochopení můţe celá řada
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nedorozumění v mezikulturních vztazích dostat jiný (oběma

stranami přijatelný) rozměr. Na základě kulturního relativismu se

pokusím vysvětlit, proč se domnívám, ţe je nezbytné zbavit se

etnocentrismu a podívat se na svět s odstupem a tolerancí pro

věci jiné a nestejné. Za zajímavé povaţuji zkoumání kulturního

šoku a adaptace na něj, protoţe se s ním setkává téměř kaţdý a

je dobré vědět, ţe se nejedná o něco neobyčejného, ale o

standardní reakci, která má své příznaky a průběh.

Druhá kapitola bude věnována Hofstedeho čtveřici

kulturních dimenzí vzdálenosti moci, individualismu versus

kolektivismu, maskulinitě versus femininitě a indexu vyhýbání se

nejistotě. Jmenovanými dimenzemi se hodlám zabývám podrobně

proto, ţe Hofstede jako první zkoumal enormní statistický soubor,

na jehoţ základě přišel s definicemi jednotlivých národních

kulturních dimenzí. Dále na dimenzích vysvětlím, proč mají lidé

tendence jednat rozdílně, jaké podněty je k tomu vedou a v čem

mají pravděpodobně svůj původ. I přes znalost literatury, která se

k dimenzím leckdy staví kriticky, se osobně domnívám, ţe

povědomí o dimenzích kultury můţe být zásadním průlomem

k pochopení rozdílnosti vyplývající z kulturních a geografických

rozdílů.

Kapitola třetí bude prostorem pro popis mezinárodního

řízením lidských zdrojů. Specifické rozdíly mezi kulturami a státy

popisované v prvních dvou kapitolách jsou v závěru diplomové

práce aplikovány na konkrétní problematiku zaměstnávání

pracovníků v zahraničních firmách mimo svou mateřskou

pobočku. Samostatná subkapitola je věnována expatriantům a

problémům, které mohou nastat v souvislosti s jejich

zaměstnáváním mimo rámec jejich vlastních kultur.

Závěrem bych velmi rád poděkoval za vedení práce,

trpělivost a přínosné rady PhDr. Michaele Tureckiové, CSc.
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1 Interkulturní komunikace

Lidé, ať jiţ v pracovním či osobním ţivotě jsou zpravidla

celý ţivot ve společnosti ostatních lidí. Člověk sám sebe označil

za Homo sapiens sapiens, tedy člověka rozumného (moudrého),

pro nějţ je charakteristické vertikální drţení těla, rozumová

inteligence a schopnost mluvit (Abrahámová, 1996). Právě

schopnost mluvy je podstatná pro lidskou komunikaci. Americký

kulturní antropolog Murphy říká, ţe: „Jazyk je hlavním médiem,

jehoţ prostřednictvím sobě navzájem a potom také budoucím

generacím předáváme zprávy, dotazy, znalosti a hodnoty.“ (2006,

s. 38) Za staletí se nezměnila nutnost komunikovat, změnila se

pouze podoba komunikace. Ţivot, který vedeme je hodně odlišný

od toho, který se ţil před padesáti lety a aţ neuvěřitelně odlišný od

toho, jenţ se ţil před sto lety. Ţijeme ve světě, který jiţ v roce

1962 označil Marshall McLuhan jako „globální vesnice“.

Vzdálenosti se zkracují. Tempo se zvyšuje. Našimi sousedy a

známými nejsou jen lidé z vedlejší vesnice, města či země. Díky

moderním technologiím můţeme komunikovat (často i zcela

zdarma) nejen s rodinou a přáteli, ale i s obchodními partnery a

kolegy, kteří bydlí nebo pracují na druhém konci zeměkoule. To

s sebou přináší jak potřebu zvládat a porozumět cizím jazykům,

tak především dokázat porozumět odlišným kulturám. V této

souvislosti mluví Hofstede (2007) o tzv. softwaru lidské mysli, tedy

o takovém naprogramování myšlení a chápání světa, které je

podobné ostatním lidem vychovaným a socializovaným ve

stejných kulturních podmínkách. Jedná se o podobné či stejné

naladění a vnímání reality. Kultura není podle Hofstedeho nějakým

přesně stanoveným a definovaným konceptem, který je neměnný,

a který je stoprocentně dodrţován. Kulturu vnímá spíše jako
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soubor symbolů a hodnot, které jsou podle svého charakteru

měnitelné snadno, hůře či skoro vůbec.

Potřeba zkoumání a porozumění pravidlům interkulturní

komunikace vychází ze zkušeností mnoha lidí, kteří díky kulturním

rozdílům nedosáhli kýţených výsledků. Příkladem můţe být

obchodní jednání mezi Američany a Japonci. Kaţdá z těchto dvou

kultur je zaloţená na odlišných hodnotách, zvycích a normách.

Kaţdá z kultur si s sebou nese určité vzorce chování, jeţ jsou

v dané kultuře povaţovány za „ty správné“. V kontextu

zmiňovaných kultur je například první (americká kultura) značně

individualistická oproti druhé (japonské), silně kolektivistické. Proto

se budu v této kapitole věnovat vysvětlení systému sociální

komunikace ve vztahu ke kultuře, hodnotám a normám, které se

díky rozmanitosti lidských kultur značně liší. Pokusím se ukázat,

ţe náš pohled na věc, formovaný naším kulturně historickým

kontextem, nemusí být tím jediným a správným.

1.1 Kultura

Kultura můţe být nahlíţena z různých hledisek podle toho,

jaká vědní disciplína ji zkoumá. Následující tři definice představují

některé z moţných pohledů na kulturu. Podle akademického


[…]


zpravidla vyšší, neţ kterou by expatriant dostal ve své domovské

zemi, hmotná odměna tedy v tomto případě funguje také jako

stimul.

Nevýhodou tohoto systému jsou vzniklé nesrovnalosti mezi

platy expatriantů a jejich kolegů v dané zemi, které mohou působit

problémy v mezilidských vztazích, kdyţ lokální pracovníci berou

mnohem méně.

Druhou moţností je odměňování podle pravidel

hostitelské země, které se řídí stejnými zásadami, jakými se řídí

odměňování lokálních pracovníků s tím rozdílem, ţe expatrianti

mohou dostávat různé příplatky ve formě příspěvků. Například na

bydlení, na školné pro děti, ţivotní pojištění a pod. Forma

odměňování bývá v podobě tarifů, která za prvé vytváří rovnost
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mezi platy občanů hostitelské země a platy expatriantů a za druhé

je v souladu s trţní úrovní mezd hostitelské země.

Tento systém je z hlediska rovnosti platů místních občanů a

expatriantů rozhodně spravedlivější, avšak stává se méně

atraktivním a motivujícím pro expatrianty, zvláště pokud je cílová

destinace ne příliš lákavou či dokonce nebezpečnou lokalitou.

3.6.4 Rozvoj

Expatriant by měli participovat na procesu plánování svého

kariérního růstu. Postup expatriantů v zahraničí by měl být

sledován a reflektován v podobě plánů školení a rozvoje. Je

běţné, ţe v mateřské organizaci se někdo zabývá a sleduje

expatrianty a případně jim pomáhá. Důleţité je téţ věnovat

pozornost expatriantům po jejich návratu zpět do mateřské

organizace. Expatrianti počítají s bezproblémovým přijetím a se

zohledněním nabytých zkušeností ze zahraničí (např. v podobě

povýšení). Při sloţité adaptaci zpět na mateřskou kulturu

(problematika kulturního šoku W-curve viz oddíl 1.5.3) se

doporučuje podle Armstronga (2002) uţití rad mentora.

3.7 Konkluze

V závěrečné kapitole jsem se zabýval mezinárodním

řízením lidských zdrojů a jeho specifiky. Kaţdá organizace stojí při

vstupu na globální trh před otázkou, jakým způsobem organizovat

své lidské zdroje. Zda mateřská společnost zvolí přístup

etnocentrický, u kterého si raději nechá značnou kontrolu,
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dosazením svých vlastních zaměstnanců - expatriantů, nebo jestli

zvolí polycentrický přístup, kde vyuţije lokální pracovní síly, anebo

přístup geocentrický, kde vybírá zaměstnance bez ohledu na

národnost, záleţí vţdy na více faktorech. Důleţitým pro

rozhodování je jak kultura, ze které organizace pochází, tak i

kultura nové země. Další důleţitou komponentou třetí kapitoly je

vedení expatriantů, jejich výběr, rozvoj a odměňování, které se

ukazuje jako velice důleţité, coby motivační faktor.
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4 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na vyloţení a

popsání problematiky, která se týká řízení lidských zdrojů

v interkulturním prostředí. Smyslem práce bylo vytvořit pomocí

dostupných informací a odborné literatury základ pro zkoumání

témat, jakými jsou setkávání a komunikace lidí pocházejících

z odlišných kultur, podmínky jejich spolupráce, a rozdílné přístupy

k jejich vedení. Hlavním záměrem bylo ukázat komplexnost

interkulturního řízení lidských zdrojů a neoddělitelnost pracovního

kontextu od lidské existence jako takové, která se vţdy odehrává

v závislosti na specifických biologických, psychologických,

interpersonálních, sociálně-kulturních a environmentálních

aspektech, lišících se podle geografického původu člověka.

Problematiku interkulturní komunikace povaţuji za stěţejní,

protoţe způsob nahlíţení světa a styl komunikace je tím, co od

sebe lidi z různých kultur odlišuje a je příčinou nedorozumění,

která vznikají jak v pracovních, tak i mimopracovních setkáních.

Znalosti a dovednosti z oblasti interkulturní komunikace, a s ní

souvisejícími dimenzemi kultury, pokládám za nezbytné pro

efektivní interpersonální komunikaci. Diplomová práce přispívá

k myšlence, ţe mnohé omyly a nedorozumění pramenící z kulturní

odlišnosti mohou být odstraněny uznáním a znalostí zásad

interkulturní komunikace. Za neméně podstatné povaţuji dimenze

kultury, které přinášejí důkazy o tom, ţe i tak sloţitá problematika,

jakou je kulturní rozmanitost, je moţné postihnout a jejíţ znalost je

pro působení v nadnárodních organizacích a podnicích více neţ

důleţitá. Vše nasvědčuje tomu, ţe odlišnosti pramenící

z kulturního zázemí je třeba vnímat, znát jejich zásady a být

schopen s nimi pracovat.
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 V dnešní době se zdá být jasné, ţe trend otevírání se světu

bude nadále pokračovat a pracovní trh bude sloţen čím dál tím

více z heterogenních pracovních sil. Zároveň si zřejmě lidé

navzdory interkulturní spolupráci zachovají vzorce chování a

hodnoty svých vlastních kultur. Proto je nutné počítat s rozdílností,

umět ji tvořivě vyuţívat a hlavně dokázat tuto odlišnost řídit.

Jako přínos diplomové práce proto vidím upozornění na

skutečnost, ţe znalosti a dovednosti z oblasti interkulturní

komunikace jsou svým způsobem sami o sobě přidanou hodnotou

a nástrojem konkurenční výhody. Jinými slovy kdo zná a umí

pracovat v kulturně rozmanitém světě, má také potenciál přinášet

lepší a kvalitnější výsledky, a to nejen v pracovním prostředí.

Je tedy zjevné, ţe na tomto poli musí jak zaměstnavatelé,

tak i zaměstnanci ještě pracovat a dále se vzdělávat.
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