Posudek diplomové práce

Jakub Mareš: Řízení lidských zdroj v interkulturním prostředí

Posuzovaná diplomová práce sestává z 86 s. hlavního textu (91 s. vč. dalších náležitostí). Autor v ní použil 31 citací (z toho je 10 cizojazyčných). Diplomant tak v tomto smyslu dostal formálním požadavkům, což se nedá říci o všech náležitostech formální stránky jeho diplomové práce, nicméně se domnívám, že pozitiva práce převažují.

Posuzovaná diplomová práce zpracovává vysoce relevantní a aktuální téma a i když se na rozdíl od autora nedomnívám, že mu není v českém prostředí věnována pozornost, je sympatické, že se Jakub Mareš rozhodl sáhnout i po primárních pramenech a použil – byť omezeně a místy s jistou nadsázkou – také vlastní interkulturní zkušenosti.

Práce je logicky členěna do kapitol, které se postupně věnují vztahu mezi sociální komunikací a kulturou, a to v první kapitole „skrze komunikaci napříč kulturami“. Autor oba základní pojmy vykládá na příkladech definic autorů z různých společenskovedních oborů a podrobně se přitom věnuje zejména pojmu kultura, včetně jeho různých atributů a kontextů, ve kterých je popisován. Ve druhé kapitole spíše rekapituluje zjištění G. Hofstedeho, uvádí zajímavé příklady aplikace jeho „teorie“ v praxi podnikového řízení a spíše naznačuje také možné další pohledy na rozdíly v národních kulturách (Trompenaarsova klasifikace kultur). Ve třetí kapitole se pak již věnuje tomu, co slibuje název práce, totiž vymezení mezinárodního (interkulturního) řízení lidských zdrojů / personálního řízení, včetně jeho specifických znaků (Torringtonův model 7K). Zajímavou je v tomto kontextu zejména subkapitola 3.6 Řízení expatriantů, v níž autor popisuje čtyři vybrané personální procesy (výběr, příprava, odměňování a rozvoj) také jako faktory motivace pracovníků – expatriantů.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci Jakuba Mareše zpracovanou na téma Řízení lidských zdrojů v interkulturním prostředí spíše pozitivně. Autor v ní prokázal svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou a aplikovat zjištěné poznatky také na praxi řízení lidských zdrojů v mezinárodních a nadnárodních firmách, jakkoli zůstává spíše na povrchu sledovaného problému. Ovšem to již před ním učinili někteří další, kteří jsou dnes v dané oblasti považováni za renomované odborníky.

Domnívám se, že předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací, a proto ji d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě.

V Praze 8. května 2008

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.